

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW.

W Lwowie Dnia 30go Maia 1793.

N^{ro}. 41.

Z POLSKI.

Z Grodna dnia 15. Maia. Sessye są zawieszono, ponieważ Krol legomość wyiechał, do Białego Stoku. — Przed Wyjazdem Króla dnia 12go Maja zadecydowano w wielu okolicznościach; między którymi: 1mo. Odpowiedz na list JP. Mar. Konf. Kor. Potockiego żądającego uwolnienia siebie od Interessów Polki. W odpowiedzi odbiera JP. Potocki zezwolenie, ale z obowiązaniem przełożenia Dworowi Petersburgskiemu, Stan Kro-

la Imci w długach zostającego. 2. Xże Sułkowski, Kossakowski Het. Lit. i Kościalkowski Podkom. Wil. zostali Konfyliarzami Rady nieustającej. —

Na Sessyi dnia 13 Maia
1. Żądano od Marszałków, aby upraszali JW. Ambassadora o cofnienie Sekwestracji dóbr JP. Rzewuskiego Hetm. Pol.
2. Wyznaczono Kommissją z Kredytorami JP. Prota Potockiego Wdy. Ki. — 3. Uchyleno dekret seymowy na Ur. Xcia Adama Ponińskiego z przywroceniem onemu sławy, honoru
no-

noru, imienia, i z pozwoleniem używania wszelkich dobrodzieństw dla Szlachty prawami warowanych, i z rozkazem eliminowania z Aktów wszystkich pism czynionych przeciw niemu.

Na Sessyi dnia 14go Maja między innemi decyzjami. Zalecono Przywileie de Jure Emphiteuto na włoki puste od J. K. Mci dane pieczętować. Wydano Rezolucie X. Biskupowi Sierakowskiemu względem Probstwa Krzyżanowieckiego po Xiędzu Kołataiu.

Dnia 7go Maja miał JP. Ziemiecki od Rycerstwa Woiewództwa Wielkopolskiego Mowę, przy oddaniu Homagium Królowi Pruskiemu, wyrażając że przynoszą mu posłuszeństwo, powolność, i ofiarę z wolności, która jest nayszacowniejszą rzeczą.

Dnia 23 Kwietnia 1793 pisał Król Pruski List do JP. Buchholca, w którym wyraża, że chce mieć prawa wszystkich poddanych zachowane, zaleca mu tedy, aby zdrożności,

i błędy, popelnione iakoś względem duchowieństwa, nowych prowincyi, były poprawione; i dodaie, aby zapewnił Duchowieństwo o uczestnictwie tych samych pożytków. iakich Duchowni w Śląsku używają, co ma bydź doświadczeniem w okazaniu gorliwości przy wrazeniu nowym poddanym wierności i posłuszeństwa.

Z AUSTRYI.

Okoliczności wojenne w głównej armii Feldmarszałka Xięcia de Koburg. Od 1. aż do 6 codzień wiele różnych partyczek było, które iednak nic nieznaczyły. Dnia 7 nieprzyaciel z znacznieszą potęgą ku Wsi Saultain posunął się, naszych strzelców, i forpoczty w tył odpędził, i 2 domy nieco od siebie oddalone zapalił, dla wypędzenia nazad nieprzyaciela, i wstrzymania od podpalania posilki z armatami posłaliśmy. Po południu strzelcy z Valenciennes nadeszli. General Kray dwucugi Cesarzkich Karabinierów i kilku huzarów Esterhazego,

wy:

wyflał, k
między
pień zr
do forte
samego
ludzi, i
Hrabieg
lecz Fra
same ar
nieni by
fu z wi
kownik
rzyli, h
tyl wyp
rey oka
Krukow

Dnia
było. M
las pod
sądził,
lecz pr
dzenie
odpędz
zwawoś
kjętę p
przedfi
wał, ie
ka Me
strzelca
Marce
Genera
pedzora
cera, i

wyflał, którzy 60 żołnierzy, a między niemi z officerów w pień zrabali, resztę zaś ich do fortocy zapędzili. Tegoż samego dnia na pozycią z 4000 ludzi, i 9. armatami F. M. L. Hrabiego Latour uderzyli, lecz Francuzi pobici, i aż pod same armaty do Maubege gonieni byli. Tegoż samego czasu z większą potęgą na Pułkownika Xięcia de Reufs uderzyli, lecz tęgim ogniem w tył wyparowani zostali, w której okazyi Porucznik Hrabia Krukowiecki skaleczonym iest.

Dnia 8 więcej potyczek było. Nieprzyjaciel bowiem las pod Franoy woyskiem osadził, a pod Talin uderzył, lecz przez dobre rozporządzenie Generała Otto nazad odpędzonym był. Z wielką żwawością równie na słabą piłę pod Vargnies uderzyć przedsięwziął, i też wyparował, iednak przez Porucznika Meczery z huzarami, i strzelcami tudzież Rotmistrza Marce z huzarami Barco od Generała Otto wysłanych wypędzonym był, którzy i Officera, i 51 żołnierzy zrabali,

Lecz te uderzenia iedynie tylko dla przeszkodzenia i zafłomienia od mocnego uderzenia, które na Feldzeugmeistra Clarfait nateżono, czynione były, to uderzenie w kilka tysięcy czynione, i zawsze świeżemi woyskami pod obroną wielkiej liczby armat odnawiane, a cały dzień aż do ciemney nocy kontynuowane było, przecież nieprzyjaciel od Cesarzkich tudzież z niemi będących Angielskich i Pruskich woysk wziędy, i po naywiększym zawrze odpędzonym został.

Podług Relacyi Generała Kawaleryi Hrabiego de Wurmfers z Głowney Kwatery Speyer wiele tamże od 22 Kwietnia aż do 7 Maia podjazdów odprawilo się. Dnia 23 Kwietnia pod Rheinabern, gdzie nieprzyjaciela aż do Iokgrim w tył odpędzono. Dnia 30 pod Gineringen nieprzyjaciel także po krotkiej kanonadzie do Landau uciekł. Równie on dnia 1. Maia pod Rheinabern znowu potyczkę ale z znaczną stratą swoją stoczył. Nayteż-

sza batalia dnia 6. z rana około 9. godziny z lasu od Weissenburg ku Wsi Herxheim w kilka tysięcy ludzi, z ciężkimi armatami od gościńca Hainaner stoczona była, i tam całą siłę na nasze pikety pod Rohrbach obrocono, iednak 3 Kapitani Serwiyskich woluntariuszów Delligeony, Simich, i Erzenberg popierali one z taką roztropnością, woluntariusze zaś z taką odwagą walczyli, iż nieprzyjaciel bagnetami do cofnienia się przywiedzionym został. Kapitana Delligeony iednakże to niezczęście spotkało, iż na syna swego kadeta na placu zabitego patrzeć się musiał, a sam ciężko raniony w niewolę z 20 żołnierzami swemi dostał się. Tym czasem nasze woyska przez Bellheim i Knittellsheim przeszły, i General Viomini biegł tam spieszno na pomoc z częścią korpusu Condeyskiego, a General Maior na przeciw nieprzyjacielowi rzucił się, lecz ten długo tamże czekać nie najlepszą rzeczą dla siebie być osądził, a zatym przez las ku Bielkam, i Weissenburg spieszno w tył cofnął się.

Późniejsza Relacja Feldmarzalka Xięcia de Coburg pod 11. Maia z główney kwatery w Quievrain zawiera w sobie wiadomość o uderzeniu na poczty Pułkownika Mylius woluntariuszów Laudona, w Poperingnan, Vos, Bruges, i Neuf-Eglise stojących, tudzież na diwizją woysk Hollenderskich tamże będących, przez nieprzyjaciół w 4000 ludzi, i 6 armat uczynionym. Nasi ludzie choć w małej liczbie woyskiem Hollenderskim wsparci będąc bronili się odważnie, nasi huzarowie 3 razy się przerabali, iednakże uciekać musieli, ale w tak dobrym porządku, iż nieprzyjaciel za nimi ścigać niemógł, i wszystkie mieysca, z których woyska nasze wyparował, znowu opuścić musiał, a do sta ludzi utracił. Nasza strata w zabitych, i skaleczonych do 20 ludzi wynosi, Oberlieutenant Baumgarten i 6 żołnierzy z Tyrolskich strzelców w niewolę dostali się.

Gdy nieprzyjaciel pomimo powtorzonych uderzeń na Raimés, i Vicogne zawłze z
znacz-

znaczną szkodą nazad odpe-
dzonym był, przecież w czę-
ści lasu od siebie osadzone-
go wiele Redout wystawił.
Feldzeygmeyster Hrabia de
Clerfait dnia 11 Maia samym
świtem z własnymi kilku ba-
talionami za pomocą woysk
Pruskich pod kōmmandą Ge-
nerała Lieutenanta Barona de
Knobelsdorf zostających na tę
część lasu, i na nieprzyaciela
ze trzech stron razem uderzyć
postanowił. Oberstlieutenant
Granadierów Rousseau, Ma-
jor Infanteryi Württemberg-
skiej Clauwetz, Major d'A-
spres de Ligne w tym ude-
rzeniu z osobliwą odwagą, i
roztropnością dowódcami by-
li, napadli na nieprzyaciela,
nasze woyska jego szanice
przełamały, wszystkich, któ-
rzy im się opierali, bagnietami
zakłoli, i officerów 10, a pro-
stycho żołnierzy 150 w niewo-
lę zabrali, przez to zaś del-
szym nieprzyacielskim ude-
rzeniom przeszkodzili. Do-
wódcy trzech kolumn, i
Schmidt Oberstlieutenant Ge-
nerała Sztabowego Kwarter-
mistrza nayszczególniey się w
tey okoliczności popisali. Puł-

ki Wallonów, i Pruski De-
tachment z osobliwą odwa-
gą walczyli. Z umarłych na
placu pozostałych poznać mo-
żna było, iż nieprzyaciel,
który na batalii dnia 8 odpra-
wioney, a ostatnią razą do-
niesioney, więcey iak 2000
zabitych na placu zostawił,
ieszcze większą znowu stratę
poniósł, utratę zaś naszych Xię-
że de Coburg dokładniey po-
tym opisać sobie rezerwował.

Z pewnych wiadomości
od Xięcia de Koburg nade-
szłych mówią, iż na potyczce
dnia 8 odprawioney Generało-
wi Francuzkiemu kōmmande-
rującemu Dampierre kula ar-
matna nogę tak z gruchotać
miała, iż on z tego kalectwa
umarł. Ta wiadomość także
przez to potwierdzona być się
zdaie, iż dnia 10 Maia w obe-
cności woyska Francuskiego
pod Amars w obozie stojącego,
wszystkie w Valenciennes ar-
maty ognia dawały, a w obo-
zie żałobne przygotowania
postrzegać można było.

Podług Relacyi pod dniem
12 nasza strata od 6 do 10
Ma-

Maia jest następująca: Zabitych 4 officerów, 116 podofficerów, i prostych żołnierzy, koni 20, rannych 29 officerów, między którymi 2. Sztabofficerów, 601 podofficerów, i prostych żołnierzy, koni 21, ieńców 1 officer i 91 prostych żołnierzy, między którymi jeden podofficer znajduje się,

Z FRANCYI.

Na Sessyi pod z Maia czytano list Generała Lamarriere do Reprezentantów przy wojskach Północnych, i Ardeńskich będących, w którym o korzyściach od swej pikiety, nad pikietą Pruską z 20 Kawaleryi i 15 Granadierów składającą się, przed Wsią Bachi otrzymanych uwiadomienia, i że po najwaleczniejszym odporze. 2. Granadierów zabito, a 12 w niewolę poymano, z kawaleryi zaś 1 złapano, a 2 zabito, donosi.

Obywatel Dartigoyte Reprezentant Narodu Francuzkiego w Departamencie de

Landes listem swoim z Miasteczka Saint-Espirit pod Bayonne dnia 21 Kwietnia datowanym także wiadomość czyni, iż jedna część wojska z obozu Trois-Croix z komendy Podpułkownika obywatela Laboyrie na wojsko Hiszpańskie uderzyła, i tak go zbita, iż uciekać musiało, iż tak nieprzyacielską straż główną, iako też wieś Jugazza-Mondi opanowała, i tam 3000 kartaczów, 30 muszkietów, 40 bagnetów, i hallabardów znalazła, i że tylko trzech z niey zraniono, Hiszpanowie zaś wiele ludzi stracili.

Równie obywatel Evan Przełożony Administracyi, i Rzędecy Ordonnateur-civil w liście swym z Nantes dnia 28 Kwietnia datowanym uwiadomienie czyni, iż buntownicy z Noirmoutier ułtapili, iż mieszkańcy wyspy Deputatów do okrętu Wojennego le Superbe, który z okrętem Achilles przy fortecy Pillier na kotwicy stoi, do Pułkownika Reuffer posłali, donosząc; iż onych bez odporu do siebie

bie p
okrę
zosta
Miaft
i Lill
coul
cież
zgro
zdaia
tamz
wiele
mogli
Loire
knię

zbiór
kurat
haute
Kwie
wy:
riufze
zbili.
potyc
woys
galdi
lóm
flintó
odebr
bomb
cy-od
stawa

O
Barre

bie przyjmą, iż na przodzie okrętu Superbe zakładnicy zostali, iż Pułkownik Reusser Miasto Bourgneuf, Bauvoir, i Lille de Boin pod Macheoul wojskiem osadził, przecież buntownicy miejsce zgromadzania się tam mieć zdaiają się, i wielką potęgę tamże zebrać myślą, któraby wiele niespokojności czynić mogła, iż żegluga porzece Loire ielzche aż dotąd zamknięta iest.

Ferrand czytał krotki zbiór listu Generalnego Prokuratora Departamentu des hautes Pyrenées pod 25 Kwietnia następuiącey osnovy: Dnia 10, i 11 wolontariusze 200, Hiszpanów 400 zbili. Dnia 19 i 20 znowu potyczka była, i Francuzkie woyska aż do Wsi Samouragaldi wpadli, i nieprzyaciółóm armaty, amunicją, 60 flintów i chorągiew iedną odebrali, iż Fontarabią tak bombardowali, że ona w nocy od 22 do 23 w ogniu zostawała.

Obywatele Letourneur, i Barre Deputaci z Nantes

przed kratki stanęli, żałowny stan tego Miasta kreślili, i o pomoc prosili, iż wprawdzie w Departamencie, Mayenne, i Loire woysko Patriotów do 20000 ludzi zgromadziło, i że pierwsze iego zamysły szczęśliwemi były, iednak przypadek niezczęsny, i nieprzewidziany wżysztko w przepaść wtrącił, iż niebezpieczeństwo do naywyższego stopnia przyzło. —

Niespokojności obywatelów z początku nakształt iskry pokazały się, i one za momentalne, i miejscowe uważać potrzeba było, ich iednak skutki tak straszne stały się, iż pospolitego pożaru obawiać się należy. — W samym tylko Macheoul 550 Patriotów, Municipalnych Urzędników, Sędziów, i Administratorów zabito; nazaiutrz zaś ich żony, i dzieci temu samemu losowi podpaść miały, lecz przecie do Nantes uciekły. Coż z tego będzie, gdy to Miasto. —

Prezes Deputatów odpowiedział, i onych do zasiadania na Sessji zaprosił.

Ba-

Baraillon uwagę uczynił, iż 5000 ludzi, którzy Departamentowi Vendée na pomoc pospieszyć myśleli, przeciwny rozkaz otrzymali, iż Rada wykonawcza z osób i przyczyn, które Narodowej Gwardyi na pomoc dela Vendée, de Mayenne, i Loire idącej do kontramarzhu i conienia się od Meuse Dordogne, Manche, i innych Departamentów okazją dały, sprawić się powinna. Extraordynaryiny Deputat z Departamentu dela Manche przelożył Konwencyi, iż choć gumna wieśniakow napełnione są, przecież cena zboża niezmierna jest, i o pomoc 400000 Liwrow prosit.

Konwencja w 4 artykułach wsparcie obywatela Jagier, który, w Korfycie bawełnę, len, konopie, i iedwab produkować, i rękodziela do wyrabiania tych ziemiopłodów wprowadzać chce, udekretowała. Rozważanie nad żywnością znowu przedsięwzięto, iednak ieden tylko punkt zkonkludowano, iż największa cena zboża w proporcyi spadać powinna.

Osselin doniosł, iż więzienia niezmierną mnogością ieńców napełnione są, i proponował, ażeby ich inkwizycją przyspieszono, a tych, którzy bez gruntowney poszlaki do więzienia wzięci byli, wolno puszczono.

Sesją o 6 godzinie w wieczor solwowano.

Tego dnia pożegnał się Santerre z Gromadą Paryzką, i przeciw buntownikom Vendée poszedł, na swoje zaś miejsce Szefa Diwizyi Mathila, proponował, zastąpienie zaś onego nazaiutrz ustanowiono.

Na Sesją dnia 3 Maia przyszedł list Generała Dampierre z Valenciennes dnia 1 Maia względem potyczki tego dnia wydarzoney, o której Relacja przez C. K. Feldmarzalka Xięcia de Koburg uczyniona w Dzienniku pod Nrem 38 dnia 19 Maia komunikowana była. Podług Relacyi Generała Dampierre opanował on switem wieś Sainte-Sauve na lewym skrzydle

dle b
czasu
tain,
nerat
która
wyższ
rzył.
bourg
się, ie
Austru
wfrz
tillery
nicyi
nan,
skrzy
chcia
czas,
bito,
zad
przy
dzo
dzy
li, D
się [z
dał
się do
ta n
ków
szych
zów
Prze
łem
czay
600

dle będącą, i tegoż samego czasu General Lamarche Sautain, i Curgie odebrał, a General Nevrode na wieś Jalain, która w iedney linii z powyższemi wsiami leży, uderzył. Lamarche potym Sebourg, i Treu odebrać starał się, jednakże liczna kawaleria Auftriacka woyska iego wstrzymała, bo kompania artilleryi konney żadney amunicyi niemiała. General Murnan, który flanki na prawym skrzydle kommenderował, chciał także uderzyć wten czas, gdy konia pod nim zabito, przez co Kawaleria nazad cofnęła się. Gdy nieprzyjaciele (Auftriacy) bardzo zyskowney pozycyi między Etreux i Sebourg, dostali, Dampierre porozumiałwszy się [z Generałem Lamarche dał rozkaz woysku, ażeby się do obozu powrocilo. Strata nieprzyjaciela (Auftriaków) bardzo znaczna, naszych zaś (to jest Francuzów) bardzo mała była. Przednia straż pod Generałem Kehlmain z swą zwyczajną odwagą walczyła, i 600 nieprzyjaciół) Auftria-

ków: zraniła, lub zabiła. Deputaci Konwencyi wszędy się pokazywali, i niemalo całemu woysku serca dodali.

List obywatela Chodieu Reprezentanta Ludu w woysku rezerwowym z Angers dnia 1 Maia datowany zupełnie Generała Berruyer od zarzutów przez innych Kommiszarzów mu czynionych usprawiedliwił.

Kommiszarze Konwencyi z Deputatów dela Meurthe, i dela Moselle doniesli, iż stan rzeczy w Nancy tak wątpliwy znaleźli, iż 104 osoby do więzienia, a 189 pod baczne oko oddali.

Fabre Referent Deputacyi Rolnictwa poddał naradzony projekt do Dekretu względem punktów co do żywności na przeszłych Sesjach roztrząsanych, z których XXXI artykułów udekretowano, te zaś dość wyraźne szlady panującego nie-dostatku, i ciemiejącego przymusu, który obywatele Rzpltey Francuzkiej tak wyśoko szacowaney znosić mu-
O o o o szał

szą, w sobie zawierają. Niektóre ich punkta są następujące. Po obwieszczeniu zaraz tego Dekretu każdy obowiązanym jest donieść o wielkości, i gatunku zboża, które ma, lub młocićby kazał, a w 8 dniach Kommissarze te ich podania urzetelniać. — Municipalni Urzędnicy domów rewizie przedsięwzięć mogą. — Owi, którzy żadney, lub nierzetelną deklaracją uczynili, zkonfiskowaniem mąki, lub zboża ukarani zostaną. — Jeżeli nie na targu zboże przedawane będzie, to przedający, i kupujący razem karę pieniężną 300 i 1000 liwrów zapłacić będą musieli. Administracja właścicieli, handlarzów i rolników przymusić może, ażeby potrzebne zboże, i mąkę na targ prowadzili. Targowe tablice każdego miejsca od 1 Stycznia aż do 1 Maia z sobą porównane być mają, a z nich szrednia cena za najwyższą cenę zboża ułożoną być powinna. — Jednakże na 1 Czerwca 10 część z całej ceny, na 1 Lipca 20 część od reszty,

na 1 Sierpień 30 część od reszty, na 1 Wrzesień 40 część od reszty pozostałej odpaść ma. — Kara śmierci na tych, którzyby albo złośliwie, lub umyślnie zboże zepfuli, stracili, lub na bok wywiezli, ustanawia się. Kto by zaś co o tym doniósł, 1000 liwrów nagrody dostanie i. t. d.

Na wniosek Barerra bardzo rzadki Dekret wydano, ażeby potrzebne pieniądze z extraordynaryney Kassy Woienney wzięto, a niemi sprzymierzeńcom Rzpłtey wydatki, któreby na uzbraianie się do woyny, i wsparcie dzielne Rzpłtey przeciw nieprzyjacielowi ponieśli, nadgrodzono.

Sessja o 6 godzinie ustała.

Na Sessyi dnia 4 Maia odrzucenie obwinień przeciw Generalowi Weestermann uchwalono.

Obywatel Desgarceaux Kommandant woiennego okrętu le Furet z Cherbourg wliście pod dniem 29 Kwietnia pisany doniósł, iż on złączywszy się z okrętem Espiegle, z Angielską fregatą potykał się.

Lift

List także Reprezentantów wojska pułnocnego o potyczce dnia 1go Maia uwiadomił, iż z początku znaczne kroki uczynili, przy końcu jednakże rozstropność im sama cofnąć się kazała. Mówili także, sam Dubois-Dubay ognia z armat dawał, iż więcej nieprzyaciół, niż Francuzów zginęło, i niewiele iacielski General, z Generałem Adjutantem na placu poległi. (O czym Xiążę Koberg w swej okoliczney Relacyi ani słowa niewspomina)

General Dampierre w liście do Woiennego Ministra z Valenciennes pod dniem 3 Maia pisany doniosł, iż Francuzów 300 na placu zostało, a 600 zkaleczono, nieprzyaciół zaś 600 trupem położono, a 1000 raniono.

Uwaga: Jakże to przecie oni tak dobrze o tym wiedzieć mogli, kiedy z placu bitwy uciekać musieli. Do tego listu pismo także Generała Kelhaim przyłączone było.

Krotka treść pisma Komendanta Wojsk Pirenejskich Servant do Prezesa Deputacyi Powszechney Izcześnie-

wości jest następujące. „Od 23 Kwietnia codziem Hiszpanowie lecz słabo z armat strzelali, i wszędy się od Zagaramenti aż do Fontarabia pokazywali, ale nigdzie żwawo nie natarli, bo wszędy ich rozpedzano. Wczoraj dnia 25 strzelcy 5go Pułku w Biriaton na nich napadli, 13 trupem położyli, a 40 w wodę skoczyło. Swiadek widzialny zapewnia, iż wtenczas, gdy on 18 wozów trupami pełnych narachował, my tylko 5 zabitych, i 14 rannych mieli, iednak Hiszpanowie szczycą się, iż nam 5 armat zagwozdzili, i do Francyi iedną nogą wkroczyli. Servan do tego listu, krotki zbiór pisma Brigady Generała Sabugët z Viella pod 23 Kwietnia przyłączył.

Towarzystwo Ludu w Sables d'Olonne portret Dumouriera do Gillotine przybiło.

Wspomożenie żon, dzieci, braci, i siostr woluntariuszów w polu znaydujących się udekretowano.

Sesją o 5 godzinie solwowano.

O o o o 2

Szczu-

Szczupłość miejsca nie-
pozwała przywieść sławnych
Dekretów naypoźniejszych
Sessyi względem nowego po-
datku na bogatych w propor-
cyi podwyższonego, i zrobie-
nia nowych assignatów na
200 millionów.

Cud nad Cudami.

Leroux Autor Dziennika
edukacyjnego ważne odkry-
cia zrobił następujące

1. Niezawodny sposób
wynałaził uchronienia się od
żkody przez wodę, ogień,
lub zaraziwe powietrze.

2. Wynałaził materią, któ-
ra żołnierzy od cięcia sza-
blą, i od kul z ręczney
strzelby ochrania. Już tę ma-
terią w większych sztukach
wyrabiać zaczęto, i już nie-
które wojska Francuzkie w
nią ubrane są.

3. Doszedł sposobu do za-
bieżenia temu, ażeby pro-
chownie na powietrze wyfa-
dzone być niemogły.

4. Wynałaził także szro-
dek, żeby okręty na dnie
przeostrzelone, lub przewier-
cone być niemogły.

Z PRUSS.

Miastru Gdańsk K. aktualny
tający Stanu, i Woienny Rząd-
zący Minister Streuener po-
zwolił, ażeby cło na wodzie, i
na lądzie, które podług Taryf-
y od Roku 1775 od handlu Gdań-
skiego po 12 od sta płacone, być
musiało, zniesione, przeciwnie
danina na wewnętrzny handel
włożona o 2 od sta podwyższona
była, iednakże cło po 4 od sta,
które od wewnętrznego handlu z
Miastrzem Gdańskiem przy wchodzie,
i wychodzie, płacone było, zu-
pełnie zniesione być powinno.

Z SZWECYI.

Regent na pismo Naślednika
uwiadamiające o śmierci Ludwika
XVI takim sposobem odpowie-
dział, z którego widać, iż Regen-
tostwo tegoż Naślednika od Szwe-
dów uznane nie jest.

Podług uwiadomienia z Am-
sterdamu Regent imieniem Króla
legomości Szwedzkiego obwieścił
kazał, iż Król legomość nieod-
miennie postanowił, żeby podczas
wojny terazniejszey obojętność
tak względem złączonych Poten-
cyi, iako też względem Francyi
iako naściśley zachowana była, iż
iakiębykolwiek okoliczności za-
szły, lub iakiębądź przełożenia
czynione były, przecie J. K. Mci.
nieporuszają, ani przymusić nie mo-
gą, aby w tym swoim stałym uło-
żeniu iaką odmianę czynił.